CNPJ: 10.501.275/0001-62

Rua: Rui Barbosa, 1426, Sala: 01 – Juçara – CEP: 65900-570
IMPERATRIZ   -   MARANHÃO

_______________________________________________________________________

PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
EXERCÍCIO DE 2023

INTRODUÇÃO:

Avaliou-se as Demonstrações Contábeis da AUTOMOVEL CLUBE DO
MARANHAO, compostas por: BALANÇO PATRIMONIAL; DEMONSTRAÇÃO DO
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO; DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA;
DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS; DEMONSTRAÇÕES
DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL; e NOTAS EXPLICATIVAS, elaboradas
pela empresa de contabilidade contratada.

ANÁLISE:

1. As Demonstrações Contábeis forma elaboradas seguindo a legislação em
vigor, observando as disposições das Normas brasileiras de Contabilidade e
do Conselho Federal e Contabilidade.

2. Na avaliação do exercício de 2023 o Conselho Fiscal constatou um superávit
do exercício de R$ 1.694.389,72 (Hum milhão e Seiscentos e Noventa e
Quatro mil e Trezentos e Oitenta e Nove reais e Setenta e Dois centavos),
sendo esse valor bem acima do ano anterior (2022) no valor de R$ 248.889,65
(Duzentos e Quarenta e Oito mil e Oitocentos e Oitenta e Nove reais e
Sessenta e Cinco centavos). Observou-se que a principal causa desse
aumento do superávit foi devido aos recebimentos dos patrocínios,
mantendo - se as demais receitas e despesas com variações dentro dos
parâmetros aceitáveis, como pode ser observado na Demonstração do
Superávit do Exercício.

PARECER DO CONSELHO FISCAL:

Após a análise do Balanço Patrimonial e as Demonstrações Contábeis o
Conselho Fiscal não encontrou nenhuma irregularidade em relação ao
atendimento das normas e leis regulamentares. Ressalta-se, contudo, que
AUTOMAR mantenha suas atividades operacionais funcionando normalmente e

CNPJ: 10.501.275/0001-62

Rua: Rui Barbosa, 1426, Sala: 01 – Juçara – CEP: 65900-570
IMPERATRIZ   -   MARANHÃO

_______________________________________________________________________

pleiteando melhorias na mesma. Por fim segue a APROVAÇÃO do Balanço e suas
Demonstrações Contábeis do exercício do ano de 2023.

Atenciosamente,

Imperatriz/Ma, 16 Janeiro de 2024.

_________________________
JAIRO CARVALHO SILVA

RG:027315542004-5
CPF: 025.975.133-27

Presidente do Conselho Fiscal

		2025-01-27T18:02:17-0300
	JAIRO CARVALHO SILVA:02597513327